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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Промяната на климата и рационалното използване на природните ресурси

е може би най-важният проблем, с който се сблъсква международната общност

към настоящия момент. През последните няколко десетилетия в резултат на

световното икономическо развитие нараства потреблението на енергия.

Климатичните промени и непрекъснато намаляващите невъзобновяеми

енергийни ресурси, налагат необходимостта от търсене на възможности за

подобряване на енергийната ефективност (ЕЕ) и опазване на околната среда.

Транспортът играе важна роля в процеса на икономическо развитие на

съвременното общество, а водния транспорт предоставя значителни

възможности за повишаване на ефективността и подобряване на екологичните

показатели. Корабоплаването е отговорно за 3% от световните емисии на СО2,

те са се повишили с над 90% от 1990г., като се очаква, ако не се вземат мерки

да се увеличат три пъти до 2050г. Таксите, заплащани от сектора за

разрешителни за емитиране на вредни газове също нарастват. Това налага, да се

отделя все по-голямо внимание на парниковите газове получени от

международното корабоплаване и на възможностите за повишаване на

ефективността. За да се популяризира тази идея е необходимо да се запознаят

всички заинтересовани лица – корабни оператори, собственици на компании и

членовете на екипажа с понятията свързани с ЕЕ и възможностите за

спестяване на енергия, за да ги прилагат в морската практика.

Фиг. 1.1 Подход за управление на ЕЕ на кораба

За да повишат ЕЕ на своите съдове морските компании е необходимо да

изградят и прилагат определена енергийна политика. Съставянето на планове за

управление на ЕЕ, изисква внимателен анализ на кораба като енергийна

система, оценка на мерките за подобряване на ЕЕ включително инвестиции,

срок на откупуване и др., определяне на приоритетите и преминаване към

действие. Методиката за подобряване на ЕЕ, която се предлага в дисертацията
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включва следните основни етапи: определяне на изходните данни на системата;

подбор на най-подходящите мерки за повишаване на ефективността; изследване

на избраните методи и изчисление на спестяванията; съставяне на план за

приложение; мониторинг и количествена оценка на резултатите; сравнение на

резултатите с целите и изводи за полученото подобрение.

ЦЕЛ НА ДИСЕРТАЦИЯТА: Представяне на методика за комплексен

анализ и подобряване на енергийните, екологични и икономически показатели

на кораба. Прилагане на интегриран подход за получаване на икономия на

енергия, намаляване на вредните емисии и повишаване на ЕЕ.

ЗАДАЧИ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ
1. Анализ, оценка и класифициране на техническите мероприятия и

експлоатационни дейности за повишаване на ЕЕ на кораба;

2. Изследване и класифициране на методиките за оценка на ЕЕ отнесено

към различните корабни системи

3. Анализ и оценка на влиянието на различни фактори върху ЕЕ на

различните корабни системи при различни условия на експлоатация

4. Създаване на подобрена методика за изследване на енергийните потоци в

отделните подсистеми на кораба чрез прилагане на интегриран подход.

5. Разработване на обобщена методика за комплексна оценка, управление и

повишаване на ЕЕ на кораба и инструкции за нейното приложение.

ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Обектът на изследване в дисертационния труд е енергийната ефективност на

кораба представен като цялостна енергийна система.

ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Анализ на процесите в енергийната система и възможностите за

подобряване на тяхната ефективност.

МЕТОДИКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО
Методите, използвани за решаване на поставените в дисертационния труд

задачи са: теоретични анализ, експериментални изследвания и графична

обработка на получените резултати. Прилага се интегриран подход, корабът се

разглежда като комплексна енергийна система. Направена е количествена

оценка на консумираното гориво и отделените вредни емисии. Използвани са

данни от експериментални изследвания за анализ на режимите на работа на

източниците на електроенергия и консуматорите. Графичната обработка е

извършена с помощта на Excel (Sankey Helper 2.4), енергийните потоци са

визуализирани чрез Sankey диаграми.

НАУЧНА НОВОСТ В ИЗСЛЕДВАНЕТО

1.Предлаганият дисертационен труд представлява най-пълното и единствено на

български език изследване по темата.

2.Дисертационният труд може да се използва за създаване на пакет документи

за провеждане на енергиен одит на различни морски съдове.
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3. Предложена е обобщена методика за управление и повишаване на EE на

кораба, която обединява всички подходящи мерки и действия за енергийно

обследване и постигане на цялостна оптимизация на ЕЕ.

4. Създадена е класификация на мерките за управление и повишаване на ЕЕ за

различните корабни системи.

5. Създадена е класификация на методиките за изследване и повишаване на ЕЕ

на кораба в зависимост от факторите влияещи върху ефективността.

6. Предложен е алгоритъм за повишаване на ЕЕ на КЕЕС, който обединява

всички дейности за изследване на системата и подходящи мерки за повишаване

на ЕЕ. Представен е оптимизиран подход за повишаване на ЕЕ на двигателите в

електрозадвижващите системи.

7. Предложена е методика за изследване на енергийните потоци на кораба,

анализ и оценка на енергийната интензивност в отделните подсистеми.

АПРОБАЦИЯ

Основните части на дисертационния труд са представени на Юбилейната

научна международна конференция 50 години катедра ЕТЕТ на ТУ-Варна в

Годишник на Технически Университет – Варна, Том I, 2013; Международна

конференция “Устойчиви партньорства в Дунавския и Черноморския регион“,

2013; в Научни трудове на ВВМУ „Н.Й. Вапцаров“, 2012; както и в научното

списание „Journal of Marine Technology and Environment“, Vol. I, 2012, Vol. II,

2013.

ПУБЛИКАЦИИ

Резултатите от дисертационния труд са публикувани в 5 статии и доклади

в научни сборници и списания.

ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертационният труд включва въведение и четири глави с обем 167 стр.,

както и библиографска справка и приложения. Дисертацията съдържа 13

таблици, 74 фигури и са цитирани 167 литературни източника.

КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА I. ЕНЕРГИЙНА ЕФЕКТИВНОСТ В МОРСКИЯ ТРАНСПОРТ
В първа глава се изясняват понятията свързани с енергийна ефективност.

Задачите, които се поставят в тази глава за изясняване значението на понятието

ЕЕ в морския сектор могат да се дефинират по следния начин:

1. Изследване на влиянието на морския транспорт върху изменението на

климата;

2. Анализ и оценка на възможностите за технологично усъвършенстване на

кораба, на експлоатационните дейности и комбинирани подходи за постигане

на ЕЕ;
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3. Създаване на база данни с технологични и оперативни мерки и подходи за

повишаване на ЕЕ в морския транспорт и на кораба;

4. Класифициране на техническите и експлоатационни мерки за повишаване на

ЕЕ.

Процесът на управление и повишаване на ЕЕ на кораба е свързан с

рационално използване на технико – икономическите ресурси за постигане

ефективни морски превози. Управлението на ЕЕ представлява сума от два

подхода – приложение на организационни мерки и приложение на технически и

експлоатационни мерки за подобряване на ефективността.

Фиг.1.4

Организационните мерки включват нормативни документи и обучение.

Въвеждат се промени в морското законодателство, свързани с намаление на

вредните емисии отделяни от кораби, осъществява се организационно,

информационно и методическо осигуряване при управление на енергийната

консумация и повишаване на ЕЕ.

Областите за технологично подобрение на кораба са следните:

усъвършенстване на конструкцията на кораба, задвижването, енергийната

система и оборудването на кораба, използване на възобновяеми енергийни

източници. Те могат също да бъдат разделени на два вида в зависимост от

приложението си – мерки които се прилагат при проектиране (за нови кораби) и

мерки при ремонт (за модернизация на съществуващи кораби). Класификация

може да бъде направена и в зависимост от типа и експлоатационния режим на

кораба. Ефективна експлоатация на кораба може да бъде постигната, чрез

комбиниране на всички тези области и разглеждането им заедно – представяне

на кораба като интегрирана система.

В дисертацията е създадена класификация на мерките за управление и

повишаване на ЕЕ за различните корабни системи. (Таблица 1.5)
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Таблица 1.5

Р – Ремонт

Е – Експлоатация

П – Проектиране
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Международната морска организация (IMO) стимулира създаването и

приложение на нови технологии и продукти, спомагащи повишаването на ЕЕ.

Въвеждат се някои промени в международното и национално морско

законодателство за да се популяризира пестенето на енергия и опазване на

околната среда (Конвенцията MARPOL Annex VI, Chapter 4 - Regulations on

energy efficiency for ships). Морският комитет за опазване на околната среда

(MEPC) на IMO разработи инструменти за мониторинг и справяне с емисиите

парникови газове отделяни от корабите и повишаване на ЕЕ (IMO MEPC.1/

Circ.682, MEPC.1/ Circ.684, MEPC.1/ Circ.683):

1) EEDI - Конструктивен индекс за енергийна ефективност на кораба

2) EEOI – Експлоатационен индикатор за енергийна ефективност

3) SEEMP – План за управление на енергийната ефективност на кораба

В българското морско законодателство промените са посочени в Чл. 36 б

от Наредба № 5 от 1 септември 2004 г. за корабните документи (Издадена от

Министерството на транспорта и съобщенията - Обн. ДВ. бр.88 от 8 Октомври

2004г., изм. и доп. ДВ. бр.39 от 26 Април 2013г.).

Изводи към глава първа

1. Създадена е класификация на мерките за управление и повишаване на ЕЕ за

различните корабни системи.

2. Анализирано е влиянието на морския транспорт върху околната среда.

Представени са възможности за ограничаване на въздействието на отделените

вредни емисии от кораба и повишаване на ЕЕ.

3. Създадена е информационна база с технологични и оперативни мерки и

подходи, която може да се използва от морските компании за повишаване на ЕЕ

в морския транспорт и на кораба.

Основната задача, която се решава в следващите глави на дисертацията е

представяне на обобщена методика за управление и повишаване на ЕЕ на

кораба и опазване на околната среда.

ГЛАВА II. ЕНЕРГИЙНИ СИСТЕМИ НА КОРАБА. АНАЛИЗ НА

НАТОВАРВАНЕТО И ОПТИМИЗАЦИЯ НА РАБОТНИЯ ПРОЦЕС НА

КЕЕС

Във втора глава се представя методика за изследване и подобряване на ЕЕ

на КЕЕС, която обобщава съществуващите методи за изследване и

оптимизиране на системата. Тя следва принципите на системния подход,

отчитащ взаимодействието между елементите на изследваната система.

Предложеният алгоритъм за повишаване на ЕЕ на КЕЕС включва следните

дейности: енергийно обследване (теоретично и експериментално) и анализ на
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натоварването на КЕЕС; оценка на резултатите и определяне на загубите в

системата; избор на подходящи методи за повишаване на ефективността.

Определят се параметрите, при които системата ще функционира оптимално и с

висока ЕЕ.

Основните задачи които се поставят във втора глава са следните:

1. Представяне на методика за изследване и подобряване на ЕЕ на КЕЕС

2. Анализ и оценка на възможностите за повишаване на ЕЕ на КЕЕС -

получаване на намалени загуби и оптимални параметри

3. Представяне на подход за комплексен анализ и повишаване на ЕЕ на

двигателите в електрозадвиващите системи

Фиг. 2.3 Основни стъпки за повишаване на енергийната ефективност

Обобщената методика за повишаване на ЕЕ включва четири основни

етапа. Първият етап се състои в определяне на изходните данни и анализ на

работата на системата. На втори етап следва избор на оптимизационни мерки,

създаване на план за приложение и избор на методи за мониторинг и оценка.

Третият етап от процеса на подобряване на ЕЕ включва мониторинг и оценка на

ефективността на прилаганите мерки. ЕЕ се измерва количествено чрез

различни софтуерни инструменти. Последният етап от процеса представлява

анализ на получена оптимизация и сравняване на резултатите с целите.

Изработване на критерии за оценка на ЕЕ. Оценката осигурява обратна връзка и

съдейства за определяне на насоки за бъдещи подобрения.

 Изследване на системата

При определяне на текущото състояние на системата за постигане на по-

голяма ефективност се прилага комбиниран подход за енергийно обследване,

който съчетава предимствата на теоретичния и експериментален метод.

Теоретичният метод за изследване се прилага при наличие на

достатъчно точна и пълна информация за системата, връзките между
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елементите, разхода на енергия, технологичните параметри, време за работа. За

получаване на ефективна работа на КЕЦ е необходимо да се направи правилен

избор на мощността и броя на генераторите в нея.

При експерименталния метод се изследва натоварването на КЕЕС по

време на експлоатация на кораба, което цели анализ на режимите на работа на

източниците на електроенергия и консуматорите. При тази методика за

изследване информация се получава от вахтените дневници или от

електроизмервателните прибори на главното разпределително табло и преносни

измервателни и записващи прибори (горивна консумация, консумирана

мощност на определена част от оборудването, качество на електрическа

енергия). Изчисляват се и средните стойности на величините и

средноквадратичното отклонение.

Големина на натоварването на електроцентралата се получава чрез формулата:

1 2 ... n
СР

P P P
P

n

 
 (2.10)

и на останалите величини: 1 2 ... n
СР

S S S
S

n

 
 ;

1 2 ... n
СР

Q Q Q
Q

n

 
 ; 1 2cos cos ...cos

cos n
СР

n

  


 
 ; (2.11)

Където n е броя на всички измервания.

Средноквадратичното отклонение се определя с формулите:

   
2 2

1

1
....

1
P СР n СРP P P P

n
      

 
;    

2 2

1

1
....

1
Q СР n СРQ Q Q Q

n
      

 
;

   
2 2

cos 1

1
cos cos .... cos cos

1
СР n СР

n
         

 
;

   
2 2

1

1
....

1
S СР n СРS S S S

n
      

 
(2.12)

За изясняване на методиката се използват данни от изследвания,

направени в експлоатационни условия на сухотоварен кораб „Черни връх“ в

режими ход, маневра и стоянка. Изследвано е натоварването на

електроцентралата при различни условия на плаване и различни

експлоатационни режими, както и степента на натоварване и консумираната

реактивна мощност от различните групи консуматори.

Номинални данни на генераторите: Тип GBn 1312b-02; Sн = 250Kva; nн =

500min-1; Uн = 400V; f = 50 Hz; Iн = 361A; cosφ = 0,8
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Изчислени са средните стойности на величините за различните режими и

отклонението: - за режим ход - за ДГ №1

Pср = 84,05 kW; Qср = 75,05 kVAr; Sср = 115,58 kVA; cosφ = 0,73;

σр = 60,53; σQ = 94,92; σs = 55,24; σ cosφ = 0,0013

- за ДГ №2

Pср = 83,53 kW; Qср = 80,94 kVAr; Sср = 116,29 kVA; cosφ = 0,717;

σр = 72,82; σQ = 122,08; σs = 171,83; σ cosφ = 0,0012

При режим ход разпределението на активните мощности е равномерно, а

натоварването на двата ДГ е 42%. При режим маневра също работят паралелно

два ДГ и натоварването на всеки е 47%. При режим стоянка работи един

генератор с натоварване 57% .

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

2ДГ-ход, LF= 42% 1ДГ-ход, LF= 75% 2ДГ-маневра, LF= 47% 1ДГ-стоянка, LF= 57%

Сравнение на горивната консумация при работа на 1 ДГ и 2
ДГ включени паралелно

Фиг. 2.6

Паралелната работа на два генератора води до повишаване на горивната

консумация, особено при по-малко натоварване. За дизеловите двигатели

съществено значение има натоварването с активна мощност. Повишаването на

привидната мощност за даден корабен генератор води до намаляване на

активното натоварване, при което първичния двигател работи ненатоварен с по-

малко от 75% от номиналната си мощност и не се използва напълно т.е. с по-

нисък КПД. За повишаване на ефективността е необходимо да се осигури

работа на КЕЕС при висок фактор на мощността.

 Подобряване на ефективността на КЕЦ

Факторът на мощността cos е важен показател за ефективността на

системата. За най-пълно използване на напрежението от електрическите

машини те трябва да имат висок cos . Най-разпространените способи за
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повишаване на cos без употреба на компенсиращи устройства и мероприятия

са свързани със следните изисквания:

- Подходящ избор на механизмите и двигателите към тях с цел оптимално

натоварване на задвижващите електродвигатели;

- Корабните консуматори трябва да работят с натоварване близко до

номиналното;

- Използване на системи за управление с честотни преобразуватели;

- Подобрена експлоатация –редовна диагностика и параметричен контрол;

- Повишаване на напрежението на генераторите и консуматорите.

Заедно с тези способи се прилагат и компенсиращи мероприятия, които

понижават загубите на напрежение и активна мощност в мрежата. Използват се

компенсиращи устройства, които се включват само в точките в които е

необходимо компенсиране на реактивна мощност, за да се избегнат загубите от

предаване по линиите.


[…]


За останалите 20% от времето за работа се изчислява енергията при пълно

натоварване: Е2 = 98,9 х (1,0)3 х 5400 х 1/0,98 х 0,2 = 109 MWh

Сумират се двете съставки и се получава консумираната енергия при

използване на ЧИ: Еvsd = 259 MWh

Фиг. 3.20
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Спестената енергия се получава като разлика между консумираната от

задвижването енергия при пълно натоварване и с използване на ЧИ.

Консумирана енергия без използване на ЧИ: Е = 98,9 х 5400 = 534 MWh

Спестена енергия: Еs = Е – Еvsd = 275 MWh

На фиг. 3.21 са представени спестяванията при използване на ЧИ за

регулиране на задвижвания с вентилатори в машинно отделение при различен

тип и размер кораби.

Фиг.3.21

ЕНЕРГИЕН ПОТОК ОТ ИНСИНЕРАТОРА

На кораба от инсинератора за утайки от горивото се отделя голямо

количество отпадна топлина, която може да бъде използвана под формата на

термична или електрическа енергия. За възстановяване енергията от

инсинератора се използват системи с турбини или термоелектрически

генератори, като целта е да се понижи цената на изходящата мощност.

Инсталираният инсинератор на изследвания контейнеровоз има капацитет

500000 Kcal/h. Енергията, която може да се получи за час е в размер на 581.5

kWh. Тези инсталации имат голям потенциал като спомагателен източник на

енергия, те могат да се използват за генериране на електрическа енергия, а

количеството отпадна топлина обикновено може да задоволи всички нужди от

термична енергия на борда - за подгряване на горивото, за отопление на

помещенията и др.

Изводи към трета глава

1. Създадена е класификация на методиките за изследване и повишаване на ЕЕ

на кораба в зависимост от факторите влияещи върху ефективността.

2. Предложена е подобрена методика за изследване на енергийните потоци на

кораба, анализ и оценка на енергийната интензивност в отделните подсистеми.
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3. Предложен е интегриран подход за оптимизация на ЕЕ и опазване на

околната среда. Създадена е информационна база за подробно изследване на

системите на кораба и са посочени възможностите за спестяване на енергия и

цялостна оптимизация на ефективността.

ГЛАВА IV. РАЗРАБОТВАНЕ НА СТРАТЕГИЯ ЗА ПОВИШАВАНЕ НА

ЕНЕРГИЙНАТА ЕФЕКТИВНОСТ НА КОРАБА. ПРЕДЛОЖЕНИЕ ЗА

РЕАЛИЗАЦИЯ

Четвърта глава съдържа анализ на резултатите, обобщаване на

представената в предходните глави информация. В съществуващите методики

за анализ и повишаване на ЕЕ някои въпроси са недостатъчно разработени.

Всички разгледани инструкции за енергийно обследване и методи за анализ и

оптимизация могат да бъдат обединени в единна методика за управление и

повишаване на енергийната ефективност.

Предложената методика може да се представи чрез диаграмата:

Фиг.4.1

4.1.1. Основни етапи на методиката

Първи етап – Организация, анализ и планиране
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Този етап от методиката включва дейности със следната

последователност:

- получаване на изходните данни;

- определяне на базовите параметри и разхода на енергийни ресурси;

- идентифициране на перспективите за изменение на технико – икономическите

показатели и областите за които е необходимо по-детайлно изследване;

- сформиране на изследователски екип;

- разработване и утвърждаване на програма за работа при изследването;

- изследване на текущото състояние и перспективите за повишаване на ЕЕ на

системата;

- определяне на възможните направления за оптимизация на ефективността и

оценка на значимостта.

По време на първи етап се прилага комплексен анализ на

функционирането на системата, който включва следните стъпки:

1. Определяне състоянието на компанията - анализ на ефективността и оценка

на възможностите за развитие

2. Оценка на системата

Тази стъпка включва организиране и провеждане на енергийно обследване и

оценка на работата на системата. Тя се състои от етапите:

2.1. Събиране на документална информация

Източниците на информация включват:

1/ Разговори с ръководството и техническия персонал;

2/ Техническа документация на технологичното оборудване;

3/ Товаровите графици на корабната електроцентрала;

4/ Данни за обема на превозените товари (производителност) и таксите;

5/Отчетна документация от диагностика, ремонти и енергоспестяващи

дейности;

6/ Проектна документация за управленски, технологични и експлоатационни

дейности за подобряване на ЕЕ на кораба. План за оптимизация на ЕЕ.

2.2. Събиране на данни чрез електроизмервателни прибори

Методологията за провеждане на енергиен одит включва три етапа:

а) Първи етап - включва оценка на необходимостта от енергоспестяване.

Създава се информационна база – отчети, дейности, оборудване, разговори с

екипажа.

б) Втори етап – осъществява се разчет на енергийната консумация и определяне

на загубите.

37

в) Трети етап – включва задълбочено изследване и анализ на енерго-

технологичната система и разработка на стратегия за повишаване на ЕЕ.

Определя се експлоатационния профил на кораба – извършва се анализ на

следните данни:

- консумацията на гориво и загубите на енергия – за главен, спомагателен

двигател и спомагателен котел;

- мощност, ток, напрежение – изследване натоваването на КЕЕС, определяне на

загубите на мощност;

- температура, налягане, дебит, време и др. – изследване работата на системите

и оборудването.

2.3. Обработка и анализ на получената информация и определяне на

подходящи мерки и препоръки за оптимизация на ЕЕ на кораба

Получената информация от техническата документация и от

електроизмервателните прибори определя изходни данни, необходими за

анализа на ЕЕ. Следва оценка на възможностите за енергоспестяване.

На този етап се уточняват целите и задачите на комплексния технико-

икономически анализ. Извършва се анализ и комплексна оценка на:

 текущото състояние на системата;

 действието на факторите определящи ефективността;

 възможностите за енергоспестяване.

В резултат на анализа се формулират възможните варианти за повишаване на

ЕЕ на кораба.

1. Създаване на стратегия, определяне на цели и разработване на план

На този етап получената информация от предходния относно най-

оптималния вариант за приложение се превръща в система от мерки за

осъществяване на поставените цели. Собствениците на корабни компании са

насърчени да предприемат действия за повишаване на енергийната

ефективност. Те трябва да разработят енергийна стратегия и SEEMP за всеки

от корабите от флота си. Това ще осигури оптимизация на работните процеси и

повишаване на рентабилността чрез ефективно използване на наличните активи

и екипаж.

2. Избор на оптимизационни технологии

Тази дейност от процеса включва анализ и оценка на ефективността на

внедрените организационно – технически средства и избор на насоки за

ефективно използване на енергията. Осъществява се избор на критерии за

оценка на ЕЕ. Основната част на SEEMP съдържа всички мерки, дейности за

постигане на енергийна ефективност, мониторинг, запис и отговорния

персонал. Анализират се различните варианти и се оценяват възможностите за

приложение на иновативни технологии и практики, както и сроковете за

изплащане на инвестициите.
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5.Определяне на отговорни лица и срокове

В зависимост от компетентността и опита на служителите се разпределят

отговорностите и се определят срокове за оптимизиране на енергийната

ефективност. Ръководството на компанията, капитана и главния механик

определят мерките, които могат да бъдат приложени, те осъществяват

документиране и контрол. Ръководството въвежда мерките, капитана отговаря

за представянето на енергийно ефективните мерки и практики на борда, а

глявния механик отговаря за приложението, мониторинга и документирането.

Втори етап – Обучение и реализация

Този етап от методиката включва три основни стъпки:

1. Планиране – определят се цели, прави се разчет на ресурсите – детайлно

се описва последователността на осъществяване на проекта (отговорноси,

време за реализация и необходими действия).

2. Организация и обучение на служителите – Създава се структура и връзки

между участниците в проекта - съгласуват се действията, определят се

процедурите и се посочват изпълнители. Стимулира се изпълнението на

плана за реализиране на проекта.

3. Реализация и отчет – Включва прилагане на оптимизационни мерки,

отчет, контрол и регулиране на процесите за реализация на проекта.

Осъществява се анализ и оценка на разхода на ресурси и сроковете за

осъществяване на всички мерки.

Трети етап – Оценка и оптимизация

Основните дейности на този етап са осъществяване на мониторинг и

анализ на ЕЕ. Анализира се икономическата ефективност и резултатите се

представят на ръководството на компанията.

След осъществяване на трите основни етапа на методиката следва

заключителен етап - Обобщаване на резултатите, изводи и препоръки, след

което следва нов цикъл на изследване и оптимизация.

В зависимост от резултатите за получената оптимизация управленският екип

на компанията взема решение за бъдещите действия относно подобряване на

енергийната ефективност. Взетите решения и избраната стратегия се прилагат

отново в следващия оптимизационен цикъл.

Изводи към четвърта глава

1. Предложена е обобщена методика за управление и повишаване на

енергийната ефективност на кораба, която обединява всички необходими мерки

и действия за прилагане на интегриран подход и постигане на цялостна

оптимизация на ЕЕ.
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2. Създадената информационна база може да се използва от морските компании

при разработване на подход за управление на енергията и спестяване на

средства.

3. Предложена е програма за курс за обучение на служителите за повишаване

на осведомеността относно повишаване на ЕЕ на кораба.

ОСНОВНИ РЕЗУЛТАТИ И ИЗВОДИ
Темата на дисертацията е значима и актуална, тъй като постигането на

енергийна ефективност и опазване на околната среда са изключително важни

проблеми за съвременния свят. В основата на дисертационния труд е

концепцията за прилагане на интегриран подход и комплексно изследване на

енергийните потоци в сложна техническа система, каквато е корабът.

Предложена е методика за анализ на енергийните потоци в енергийната

система. Оценява се работата на отделните подсистеми, определят се

начините за подобряване на ЕЕ, което от своя страна означава икономия на

енергия и респективно до ограничаване на еквивалентните въглеродни емисии.

Представената в изследването методика за управление на енергията и

оптимизация на ЕЕ на кораба ще осигури повишаване на ефективността на

използване на енергията (енергийната интензивност) и като следствие

снижение на себестойността на транспортната дейност.

НАУЧНИ ПРИНОСИ

1. Предлаганият дисертационен труд представлява най-пълното и единствено

на български език изследване по темата. Сравнението с подобни изследвания в

други страни му дават предимство в това, че то включва в себе си въпроси,

които в тях липсват.

2. Предложена е обобщена методика за управление и повишаване на EE на

кораба, която обединява всички подходящи мерки и последователност от

действия за енергийно обследване и постигане на цялостна оптимизация на ЕЕ.

3. Създадена е класификация на мерките за управление и повишаване на ЕЕ за

различните корабни системи. Тя обединява различни технологични и

експлоатационни мерки, които могат да бъдат приложени в зависимост от типа

и експлоатационния режим на кораба.

4. Създадена е класификация на методиките за изследване и повишаване на ЕЕ

на кораба в зависимост от факторите влияещи върху ефективността.

5. Предложена е методика за изследване на енергийните потоци на кораба,

анализ и оценка на енергийната интензивност в отделните подсистеми и са

посочени възможностите за спестяване на енергия и цялостна оптимизация на

ефективността.
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НАУЧНО ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. Предложен е алгоритъм за повишаване на ЕЕ на КЕЕС, който обединява

всички дейности за изследване на системата и подходящи мерки за повишаване

на ЕЕ. Представен е оптимизиран подход за повишаване на ЕЕ на двигателите в

електрозадвижващите системи.

2. Дисертационният труд може да се използва за създаване на пакет документи

за провеждане на енергиен одит на различни морски съдове.
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