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С Т А Н О В И Щ Е

върху дисертационен труд за получаване на образователната и
научна степен „ДОКТОР”

Автор на дисертационния труд: инж. Елена Кателиева Кателиева

Тема на дисертационния труд „ИЗСЛЕДВАНЕ И ОПТИМИЗАЦИЯ НА
ЕНЕРГИЙНАТА ЕФЕКТИВНОСТ НА КОРАБА”

Изготвил становището: доц. д-р инж. Петър Иванов Василев, ТУ – Варна.

Настоящото становище е изготвено на основание Заповед на Началника на

ВВМУ „Н. Й. Вапцаров” № РД-56. от 06.03.2015.г. и решение на заседанието на научното
жури от 10.03.2015.г г. То е съобразено с изискванията на Закона за развитие на
академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото
приложение (ППЗРАСРБ) и Изискванията за оформяне на СТАНОВИЩЕ на
дисертационен труд за придобиване на научна степен „ДОКТОР” на ВВМУ „Н. Й.
Вапцаров”

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и

научно-приложно отношение. Степен и мащаб на актуалността на проблема и
конкретните задачи, разработени в дисертацията.

1.1. В съответствие с Протокола от Киото за опазване на околната среда MEPC
към IMO на 62-та сесия (11-15 юли 2011 г.), прие първият юридически обвързващ
договор SEEMP (The Ship Energy Efficiency Management Plan.) За целта бяха приети и
Energy Efficiency Design Index (EEDI) критерии за оценка на новостроящите се кораби
след 2015 г., а също така и насоки за доброволно използване на енергийния индикатор за
кораби, намиращи се в експлоатация EEOI (Ship Energy Efficiency Operational Indicator).
Анализът показва, че у нас няма изследвания и разработена методика на български език
за изпълнение на плана SEEMP. Това дава основание да се твърди, че разработвания в
дисертационния труд проблем в е актуален както в научно, така и в научно-приложно
отношение.

1.2. Актуалността на разработвания проблема се обуславя и от факта, че
енергийна ефективност (ЕЕ) е един от най-простите и икономически ефективни начини за
решаване на проблема с изменението на климата, опазване на околната среда,
повишаване на конкурентоспособността на водния транспорт и намаляване на разходите
за енергия.

1.3. Степен и мащаб на актуалността на проблема и конкретните задачи,
разработени в дисертацията.

Дисертантът е анализирал всеобхватно и изцяло въздействието на факторите,
влияещи върху енергийната ефективност на кораба, представен като цялостна енергийна
система.

2. Познава ли дисертантът състоянието на проблема и оценява ли творчески

литературния материал.
Реферираните 167 литературните източници от които 35 на кирилица и

декларираните приноси от изследванията, проведени в дисертационния труд, дават
основание да се твърди, че авторът познава същността на разглежданите въпроси и
проблеми, има свое становище по проблемите на енергийната ефективност, които
успешно развива и защитава.

3. Избраната методика на изследване може ли да даде отговор на поставената цел

и задачи на дисертационния труд.
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Корабът се явява комплексна енергийна система, което определило и
комплексния подход за изследване, а именно. теоретични анализ, експериментални
изследвания и графична обработка на получените резултати. Използваните данни от
експериментални изследвания за анализ на режимите на работа на източниците на
електроенергия и консуматорите и графичната им обработка и визуализация на
енергийните потоци чрез Sankey диаграми позволили на дисертанта да получи отговор на
решаваните задачи и постигне поставената в дисертационния труд цел.

4. В какво се заключават научните или научно-приложните приноси на

дисертационния труд?
4.1. Формулиране и обосноваване на нов научен проблем (област). По мое мнение

дисертацията приноси в тази група няма.
4.2.Формулиране и обосноваване на нова теория (хипотеза).
Създадена е обобщена методика за управление и повишаване на енергийната

ефективност (ЕЕ) на кораба, която обединява всички подходящи мерки и действия за
енергийно обследване и оптимизация на ЕЕ.

4.3.Доказване с нови средства на съществени нови страни в съществуващи

научни проблеми и теории.
Разработен е алгоритъм за повишаване на ЕЕ на КЕЕС, който обединява всички

дейности за изследване на системата и подходящи мерки за повишаване на ЕЕ, като
 Подобряване на ефективността на КЕЦ;
 Подобряване на ефективността на корабните консуматори;
 Повишаване на ефективността на електро задвижващи системи;

4.4.Създаване на нови класификации, методи на изследване, нови конструкции,

технологии и т.н.
Към тази група могат да бъдат отнесени създадените:

 Класификацията на методиките за изследване и управление на ЕЕ на кораба;
 Разработване на съвременна методика за изследване на енергийните потоци в

корабните системи;
 Провеждане на изследване на енергийната консумация на кораба, чрез прилагане

на интегриран подход и представяне на подходящи мерки за оптимизация на ЕЕ на
отделните подсистеми.

4.5. Получаване и доказване на нови факти и потвърдителни факти. Характер на

приносите за внедряване: методи, конструкции, технологии и т.н. Каква е, конкретно,
значимостта на тези приноси за науката и практиката?

 Разработена е обобщена методика за управление и повишаване на ЕЕ на кораба,
чрез прилагане на интегриран подход и постигане на цялостна оптимизация на
ЕЕ;

 Създадената от докторанта информационна база може да се използва от морските
компании при разработване на подход за управление на енергията и спестяване
на средства;

5. Резултатите от дисертационния труд използвани ли са вече в научната и

социалната практика? Има ли постигнат пряк икономически ефект и пр.? Документи, на
които се основава твърдението.

 Разработените методика и алгоритми са заложени в основата на програма на курс
за обучение на офицерския състав на корабите по способите и методите за
повишаване на ЕЕ на кораба;

 Резултатите от дисертационният труд могат да се използват като база при
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разработване на документи за провеждане на енергиен одит не само на
конвенционални типове кораби, но и на други морски подвижни обекти..

6. Мотивирани препоръки за бъдещо използване на научните и научно-

приложните приноси: какво и къде да се внедри?
Изложеното в дисертационния труд и така формулирани приноси ми дават

основание напълно да подкрепя всички изводи, направени в съответствие с поставената
цел и задачите, който се решават за нейното постигане. Разработените алгоритми и
методики, могат да бъдат ръководна система от мерки и мероприятия за ЕЕ, както за
новостроящи се кораби, така и за кораби, намиращи се в експлоатация.

Научните и научно приложните приноси освен пряко за оптимизация на ЕЕ на
кораба могат да се използват и в:

 учебните дисциплини по корабни енергийни и електроенергийни системи;
 курсове по енергийна ефективност, който през последните години се

провеждат във връзка с Директива 2006/32/ЕС;
 оценка на ЕЕ на стационарни автономни електростанции и

електроенергийни системи на плаващи обекти (специализирани кораби и
технически средства за усвояване ресурсите на океана )

7. Други въпроси, по които рецензентът счита, че следва да вземе отношение.
Считам за целесъобразно резултатите от дисертационния труд да се приведат на

английски език и приставят в подходящ вид в MEPC към IMO.
Да се търси популяризиране на резултатите от дисертационния труд, които

несъмнено биха помогнали за решаване на проблеми, свързани с ЕЕ и опазването на
околната среда.

Заключение
При обучението на докторанта в докторантура са спазени законовите изисквания

по процедурата и сроковете на подготовката. Положени са всички необходими изпити за
обучение в докторантура. Научната общност имаше възможност да се запознае с
извършеното от докторанта. Личните ми наблюдения и обстойното запознаване с
дисертацията ми дават основание да твърдя, че докторантът е доказал, че може да поставя
и решава важни научни и научно- приложни задачи.

Гореизложеното ми дава основание да направя заключение, че дисертационния
труд удовлетворява всички изисквания за получаване на научно образователна степен
„Доктор” съгласно изискванията от Закона за развитие на академичния състав в
Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото приложение (ППЗРАСРБ).

Предлагам на уважаемото Научно жури при ВВМУ „Н. Й. Вапцаров” да присъди
на инж. Елена Кателиева Кателиева научно-образователната степен „ДОКТОР” в
професионално направление: „Транспорт, корабоплаване и авиация”, специалност:
„Електроснабдяване и електрообзавеждане (по отрасли)”.

10.04.2015; Рецензент:
Варна (доц. д-р инж. П. Василев)